ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN THỐNG NHẤT

Số: 249/TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thống Nhất, ngày 02 tháng 7 năm 2015

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản 06 tháng cuối năm 2015

Căn cứ Luật Tổ chức HÐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16/12/2002;

Căn cứ Quyết định số 3943/QĐ-UBND ngày 12/12/2014 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2015; Quyết định số 486/QĐ-STC ngày 12/12/2014 của Sở Tài chính về việc giao dự toán thu ngân sách Nhà nước - chi ngân sách địa phương tỉnh Đồng Nai năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 19/2014/NQ-HĐND ngày 24 tháng 12 năm 2014 của HĐND huyện về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cuối năm 2014 và kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2015;

Căn cứ tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản và dự toán thu - chi ngân sách 06 tháng đầu năm 2015; Tờ trình số 794A/TTr-TCKH ngày 02 tháng 7     năm 2015 của Phòng Tài chính - Kế hoạch về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản 06 tháng cuối năm 2015, UBND huyện Thống Nhất trình HĐND huyện khóa X, kỳ họp thứ 14 xem xét điều chỉnh kế hoạch đầu tư xây dựng 06 tháng cuối năm 2015 với các nội dung sau:

I. ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG DANH MỤC ĐẦU TƯ
1. Đối với các dự án đầu tư 100% vốn ngân sách Nhà nước
- Điều chỉnh giảm 14 danh mục dự án gồm 01 dự án chuyển tiếp đã tất toán vốn đầu tư sau khi quyết toán và 13 dự án giai đoạn chuẩn bị đầu tư do chuyển sang thực hiện ở giai đoạn 2016 - 2020 hoặc chưa có đất để đầu tư (nguồn ngân sách tập trung).

- Điều chỉnh bổ sung danh mục để triển khai thực hiện cho 26 dự án hạ tầng các xã đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2015 và 14 dự án tất toán vốn đầu tư công trình sau quyết toán; 10 dự án chuẩn bị đầu tư (lập chủ trương đầu tư, báo cáo KTKT).

 (Biểu phụ lục số 01 danh mục dự án dự kiến bổ sung kế hoạch đính kèm).

2. Đối với các dự án đầu tư theo hình thức xã hội hóa Nhà nước và Nhân dân cùng làm
- Đường giao thông nông thôn (Giai đoạn lập chủ trương đầu tư, báo cáo kinh tế kỹ thuật để triển khai thực hiện theo kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016 - 2020): Điều chỉnh bổ sung tăng 25 dự án đường nội đồng, đường ngõ xóm với tổng chiều dài dự kiến khoảng 13,93 km, tổng vốn đầu tư dự kiến khoảng 27.107 triệu đồng.

- Điện hạ thế: Điều chỉnh, bổ sung 04 dự án nhằm đảm bảo cung cấp điện phục vụ cho sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân.

(Biểu tổng hợp kế hoạch điều chỉnh đường GTNT và điện hạ thế đính kèm).
II. VỀ ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2015
1. Nguồn ngân sách tập trung
- Điều chỉnh giảm 21.876 triệu đồng gồm:

+ Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn của 20 dự án (07 dự án giai đoạn thực hiện dự án và 13 dự án thuộc giai đoạn chuẩn bị đầu tư) do không đảm bảo điều kiện giải ngân thanh toán vốn đầu tư trong 06 tháng cuối năm 2015 là 3.366 triệu đồng;

+ Điều chỉnh giảm dự phòng 18.510, trong đó: Trả nợ vốn vay ưu đãi (giai đoạn 2008 - 2014) là 17.810 triệu đồng và bổ sung kế hoạch khởi công mới 01 dự án 700 triệu đồng.
- Điều chỉnh tăng 21.876 triệu đồng gồm:

+ Điều chỉnh bổ sung vốn để tất toán vốn đầu tư công trình sau quyết toán cho 10 dự án, khởi công mới 03 dự án và giai đoạn chuẩn bị đầu tư 09 dự án là 4.066 triệu đồng.

+ Điều chỉnh bổ sung tăng mục trả nợ vốn vay ưu đãi (giai đoạn 2008 - 2014) là 17.810 triệu đồng.

 (Biểu phụ lục số 02 đính kèm).

2. Nguồn khai thác quỹ đất
- Điều chỉnh giảm 8.000 triệu đồng của 02 dự án giao thông dự kiến bố trí bằng nguồn vốn vay ưu đãi năm 2015.

- Điều chỉnh bổ sung vốn 8.000 triệu đồng cho 14 dự án xây dựng hạ tầng các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm (Biểu phụ lục số 03 đính kèm).

3. Nguồn Vốn vay xây nông thôn mới: Không điều chỉnh.

4. Nguồn Trái phiếu Chính phủ năm 2015: Đề nghị bổ sung kế hoạch vốn 06 tháng cuối năm 2015 là 7.200 triệu đồng cho 09 dự án đầu tư xây dựng hạ tầng các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2015 (Phụ lục số 04 đính kèm).

5. Nguồn vốn vay ưu đãi năm 2014 - 2015: Đề nghị bổ sung kế hoạch vốn 06 tháng cuối năm 2015 là 18.100 triệu đồng gồm: 6.600 triệu đồng vốn vay năm 2014 chuyển sang năm 2015 và 11.500 triệu đồng vay năm 2015. Bổ sung kế hoạch vốn cho 05 dự án đầu tư hạ tầng thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2015 là 13.000 triệu đồng và bố trí vốn hỗ trợ các công trình XHH GTNT năm 2015 là 5.100 triệu đồng (Phụ lục số 05 đính kèm).

6. Nguồn tạm ứng ngân sách tỉnh năm 2014 chuyển sang năm 2015: Đề nghị ghi vốn kế hoạch 06 tháng cuối năm 2015 là 1.500 triệu đồng, phân bổ vốn đầu tư cho dự án điện trung thế và TBA vào khu chăn nuôi phía Tây Bạch Lâm 1.260 triệu đồng, bố trí dự phòng hỗ trợ đầu tư điện hạ thế năm 2015 là 240 triệu đồng (Phụ lục số 06 đính kèm).

7. Nguồn hỗ trợ đầu tư xây dựng huyện Trảng Bom năm 2015: Đề nghị bổ sung kế hoạch vốn 06 tháng cuối năm 2015 là 500 triệu đồng, phân bổ vốn đầu tư cho dự án Cầu bến Tẹc (Phụ lục số 07 đính kèm).

8. Chuyển nguồn năm 2014 sang năm 2015: Đề nghị bổ sung kế hoạch 06 tháng cuối năm 2015 là 5.153 triệu đồng gồm: Nguồn ngân sách tập trung 4.155 triệu đồng, nguồn kết dự ngân sách năm 2013 - 2015 là 128 triệu đồng và nguồn vốn vay xây dựng hạ tầng nông thôn mới là 870 triệu đồng (Phụ lục số 08 đính kèm).

9. Nguồn kết dự ngân sách năm 2014 chuyển sang năm 2015: Đề nghị bổ sung kế hoạch 06 tháng cuối năm 2015 là 5.500 triệu đồng, phân bổ kế hoạch cho 04 dự án hoàn thành quyết toán, tất toán tài khoản vốn đầu tư và 03 dự án đầu tư hạ tầng các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2015 (Phụ lục số 09 đính kèm).

III. ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG NGUỒN VỐN
- Tổng kế hoạch vốn đầu tư xây dựng năm 2015 giao chỉ tiêu kế hoạch đầu năm 2015 là 155.624 triệu đồng gồm:

+ Nguồn ngân sách tập trung: 87.340 triệu đồng;

+ Nguồn khai thác quỹ đất năm 2015: 20.800 triệu đồng;

+ Nguồn vốn vay xây dựng nông thôn mới: 47.484 triệu đồng.

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư xây dựng năm 2015 đề nghị điều chỉnh 06 tháng cuối năm 2015 là 193.577 triệu đồng gồm:

+ Nguồn ngân sách tập trung: 87.340 triệu đồng, trong đó đã trả nợ vốn vay ưu đãi giai đoạn 2008 - 2014 là 17.810 triệu đồng;

+ Nguồn khai thác quỹ đất năm 2015: 20.800 triệu đồng;

+ Nguồn vốn vay xây dựng nông thôn mới: 47.484 triệu đồng;

+ Nguồn Trái phiếu Chính phủ năm 2015 là 7.200 triệu đồng;

+ Nguồn vốn vay ưu đãi năm 2014 - 2015 là 18.100 triệu đồng;

+ Nguồn tạm ứng ngân sách tỉnh năm 2014 chuyển sang năm 2015 là 1.500 triệu đồng;

+ Nguồn hỗ trợ đầu tư xây dựng huyện Trảng Bom năm 2015 là 500 triệu đồng;

+ Chuyển nguồn năm 2014 sang năm 2015 là : 5.153 triệu đồng;

+ Nguồn kết dư ngân sách năm 2014 chuyển sang năm 2015 là 5.500 triệu đồng.

IV. VỀ CƠ CHẾ HỖ TRỢ CHI ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CÁC CÔNG TRÌNH XÃ HỘI HÓA THEO PHƯƠNG CHÂM NHÀ NƯỚC VÀ NHÂN DÂN CÙNG LÀM
Tiếp tục thực hiện theo chủ trương tại Nghị quyết số 13/2013/NQ-HĐND ngày 19/12/2013 của Hội đồng nhân dân huyện về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2013 và kế hoạch đầu tư XDCB năm 2015.
- Về huy động, quản lý và sử dụng nguồn vốn Nhân dân đóng góp thực hiện theo quy định tại Quyết định số 16/2007/QĐ-UBND ngày 07/3/2007 và Quyết định số 08/2010/QĐ-UBND ngày 26/02/2010 của UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung Quyết định số 16/2007/QĐ-UBND ngày 07/3/2007 về quy định tổ chức huy động, quản lý sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện hàng năm của Nhân dân để xây dựng cơ sở hạ tầng của các xã, phường, thị trấn và Hướng dẫn số 405/HD-SKHĐT ngày 22/11/2010 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc triển khai thực hiện, huy động, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện của Nhân dân để xây dựng cơ sở hạ tầng các xã, phường, thị trấn.
Trên đây là Tờ trình điều chỉnh kế hoạch đầu tư XDCB 06 tháng đầu năm 2015 UBND huyện kính trình HÐND huyện xem xét, quyết nghị./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
Trần Văn Chiến